各   位                            2026年２月 27日

会 社 名  株式会社三ッ星

代 表 者  代表取締役社長 青木 邦博

（コード番号 5820 東証スタンダード）

問合せ先  取締役     羽生  忍

電話番号 06－6261－8881

系統用蓄 電池事業に係る契 約締結及び固定資 産

の取得（ 系統用蓄電 所）に 関するお知らせ

 当社は、2026 年２月 27 日開催の取締役会において、下記のとおり新たに系統用蓄電池事業へ

の投資を決議し、本日付で関連契約を締結し、併せて固定資産の取得を決議いたしましたので、

お知らせいたします。

記

１．本件の内容

  当社は、滋賀県内において、出力２ＭＷ／容量４ＭＷｈの系統用蓄電所を新設することを決

定し、本日付で関連契約を締結いたしました。本設備は、主に需給調整市場等を活用し、電力

需給の調整機能を提供することを目的とするものであります。

  本事業は、当社が系統用蓄電所を取得し、蓄電所の開発及びＡＩを活用した蓄電所の運用を

行っている株式会社 RUTILEA に系統用蓄電所の設計、調達、システム構築まで一貫してお願い

するとともに、アグリゲーターとして需給調整市場における電力取引を含む運用を委託します。

２．設備の概要（取得資産の概要を含む）

(1) 所在地 滋賀県内

(2) 用途 系統用蓄電所

(3) 定格出力・容量 ２ＭＷ・４ＭＷｈ

(4) 投資総額 約 4.8 億円(税込)

(5) 取締役会決議日 2026 年２月 27日

(6) 契約締結日 2026 年２月 27日

(7) 調達及び仕入先 株式会社 RUTILEA

(8) 運転開始予定日 2026 年 10 月

３．取得相手先の概要

(１)名 称 株式会社 RUTILEA

(２)所 在 地 京都府京都市中京区下丸屋町 397 番地 Y.J.K ビル６階

(３)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 矢野 貴文

(４)事 業 内 容 AI サービス事業及び AIインフラ事業

(５)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

４．本件実施の理由

  再生可能エネルギーの導入拡大に伴い、電力需給の調整力確保の重要性が高まっております。

当社はエネルギー関連分野を成長戦略の一つと位置付けており、本件はその戦略に基づき実施

するものであります。本蓄電所は、市場価格差および需給調整市場を活用した収益獲得を図る

とともに、電力系統の安定化に寄与するものであります。

５．事業スキーム

６．今後の見通し

本件による 2026 年 3 月期連結業績への影響は軽微であります。なお、今後開示すべき事項が

生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以  上